
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,080 13,668 13,412

1.기타 교직원보수 22,380 7,468 14,912

1.교직원대체인건비 22,380 7,468 14,912

1.교원대체인건비 22,380 7,468 14,912

1.기간제교원인건비 21,297 7,468 13,829
어깨동무강사 수당보전 : -3,400,000원*1

회=
-3,400,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금(목) : 

11,228,410원*1교=
11,229,000

(성립전_1추)정원외 시간강사 인건비(목)

 : 1,000,000원*6월=
6,000,000

2.기간제교원법정부담금 1,083 0 1,083
정원외 시간강사 법정부담금(목) : 51,250

원*12월=
615,000

(성립전_1추)정원외 시간강사 법정부담금

(목) : 77,850원*6월=
468,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,700 6,200 -1,500

1.교직원역량강화 3,000 4,500 -1,500

1.자율연수 3,000 4,500 -1,500

1.일반수용비 3,000 4,500 -1,500 자율연수경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.체육교사 피복 구입 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.시설관리 주무관 피복 구입 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,371,999 1,134,764 237,235

1.급식 관리 1,109,349 973,644 135,705

1.학교급식운영 1,109,349 973,644 135,705

1.조리사인건비 7,600 7,600 0

1.무기계약직원인건비 7,600 7,600 0

2.조리원인건비 183,946 91,580 92,366

1.무기계약직원인건비 172,567 88,100 84,467 (성립전_1추)연차수당 : 3,099,000원*1회= 3,099,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 920,000원*1

회=
920,000

(성립전_1추)기본급 : 56,640,000원*1회= 56,640,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000
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(성립전_1추)급식비 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*10

명=
5,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,100,000원*1

회=
1,100,000

(성립전_1추)근속수당 : 9,837,000원*1회= 9,837,000

(성립전_1추)영양실무사 면허수당 : 

312,000원*1회=
312,000

(성립전_1추)조리사 수당 : 279,000원*1회

=
279,000

(성립전_1추)특수업무수당 : 60,000원*1회

=
60,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

2.무기계약직원법정부담금 11,379 3,480 7,899
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

7,899,000원*1회=
7,899,000

3.급식재료구입비 806,344 764,755 41,589

1.급식용식재료비 806,344 764,755 41,589 식재료구입 : 22,000원*1회= 22,000

친환경우수농축산물 : 15,276,000원*1회= 15,276,000

친환경농산물 : 26,291,000원*1회= 26,291,000

4.급식운영비 101,849 101,849 0

1.일반수용비 48,749 48,749 0

2.연료비 25,000 25,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.우유급식비 27,950 27,950 0

5.급식기구확충비 4,750 3,000 1,750

1.비품구입비 4,750 3,000 1,750
(성립전_1추)급식기구구입(목) : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

6.대체인건비 1,360 1,360 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0

7.영양실무사인건비 3,500 3,500 0

1.무기계약직원인건비 3,500 3,500 0

2.기숙사 관리 84,080 84,000 80

1.기숙사운영 84,080 84,000 80

1.호연재운영(수) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0
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2.기숙사운영비(수) 75,680 75,600 80

1.무기계약직원인건비 40,926 40,926 0

2.일반수용비 5,210 5,130 80 소모품구입비 : 80,000원*1회= 80,000

3.전기요금 11,280 11,280 0

4.상하수도료 5,400 5,400 0

5.연료비 12,000 12,000 0

6.무기계약직원법정부담금 864 864 0

3.보건관리 88,070 62,870 25,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,570 30,370 25,200

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,780 11,780 0

1.학생복지비 11,780 11,780 0

3.보건실운영 7,240 7,240 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생복지비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 500 500 0

4.감염병예방관리(경상) 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

5.[국고]흡연예방사업(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방및금연실천 체험비 :

 14,800원*100명=
1,480,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천 운영용품

 : 15,200원*100개=
1,520,000

6.방역활동강화사업운영비 22,200 0 22,200

1.기간제직원인건비 20,387 0 20,387
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,096,640원*4명=
20,387,000

2.기간제직원법정부담금 1,813 0 1,813
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관부담금

 : (514,380원*3명)+(269,710원*1명)=
1,813,000

2.학교환경위생관리 32,500 32,500 0

1.먹는물관리 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영(경상) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

4.학생복지 90,500 14,250 76,250

1.학생복지운영 90,500 14,250 76,250

1.졸업앨범제작 14,250 14,250 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.학생교복구입 75,800 0 75,800

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)품질검사비(목) : 500,000원

*1회=
500,000

2.교육운영비 75,300 0 75,300
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*250명=
75,000,000

(성립전_1추)시료용교복구입(목) : 

300,000원*1회=
300,000

3.학생사진첩제작 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 학생 사진첩 제작 : 450,000원*1회= 450,000

3.기본적 교육활동 526,229 334,160 192,069

1.교과 활동 366,257 296,660 69,597

1.교과활동지원 133,300 104,300 29,000

1.교사용교과서(지도서)구입 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

4.학력증진 52,700 52,700 0

1.운영수당 46,710 46,700 10 대입구술면접지도수당 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 5,990 6,000 -10
아침행복반 운영물품(3학년) : -10,000원

*1회=
-10,000

5.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 38,000 0
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1.일반수용비 3,380 1,800 1,580
교직원연수 강사비 및 원고료 등 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

학부모연수 강사비 및 원고료 등 : 

340,000원*1회=
340,000

2.운영수당 9,400 9,400 0

3.교육운영비 19,780 13,600 6,180
진로집중학기제운영 프로그램운영(LCSI) :

 2,540,000원*1회=
2,540,000

진로집중학기제운영 직업, 학과카드구입 :

 120,000원*1회=
120,000

진로집중학기제운영 검사비(LCSI, U&I) : 

2,140,000원*1회=
2,140,000

진로집중학기제운영 진로탐색워크북 : 

160,000원*1회=
160,000

진로집중학기제운영 상담프로그램운영비 :

 -1,800,000원*1회=
-1,800,000

교육과정박람회 과목선택안내서 제작비 : 

-880,000원*1회=
-880,000

교육과정박람회 운영물품 : 262,500원*8교

과군=
2,100,000

맞춤형진로진학특강 프로그램운영비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,840 1,800 40
진로집중학기제운영 운영 협의회 : 

-300,000원*1회=
-300,000

교육과정박람회 운영 협의회 : -450,000원

*1회=
-450,000

교직원연수 운영 협의회비 : 10,000원*70

명=
700,000

학부모연수 간식비 : 3,000원*30명= 90,000

5.비품구입비 3,600 11,400 -7,800
진로집중학기제운영 온라인수업기자재구입

 : -7,800,000원*1회=
-7,800,000

6.일반고자신감프로젝트(오프라인 공동교육과정)29,000 0 29,000

1.운영수당 16,959 0 16,959 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*8명*34회= 13,600,000

(성립전_1추) 강사교통비 : 6,600원*1명

*18회=
119,000

(성립전_1추) 관리교사지원비 : 130,000원

*2명*10회=
2,600,000

(성립전_1추)선발수당 : 40,000원*2명*8과

목=
640,000

2.교육운영비 10,841 0 10,841
(성립전_1추)학생 교통비 : 10,000원*5명

*9회=
450,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*115명

*9회=
3,105,000

(성립전_1추)참고도서 구입 : 10,260원

*100명*1회=
1,026,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 100,000원*8

과목=
800,000

(성립전_1추)화학실험키트 구입 : 20,000

원*16명*8종=
2,560,000

(성립전_1추)고급물리키트 구입 : 20,000

원*15명*8종=
2,400,000

(성립전_1추)수업지원 : 5,000원*100명*1

회=
500,000

장미원 2022년 04월 14일 14시 22분 29초 5 전라북도교육청 이리고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*10

회=
1,200,000

2.국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학 교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,400 5,400 -2,000 교육용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 3,600 1,600 2,000 수업용 태블릿 PC : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.과학 교과활동 136,430 141,900 -5,470

1.교과운영 10,430 15,900 -5,470

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 7,630 13,100 -5,470 과학교구확충 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

학생용 노트북 구입 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

2.과학중점과정 운영(경상) 114,000 114,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 67,100 67,100 0
비교과체험활동비(1학년) : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

비교과체험활동비(2학년) : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

과제연구비 : 500,000원*10회= 5,000,000

동아리 운영비 : 500,000원*20회= 10,000,000

교과 운영용품 및 재료 구입 : 500,000원

*10회=
5,000,000

5.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0
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6.비품구입비 18,000 18,000 0

3.과학교내대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.무한상상실 운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.체육관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 12,560 15,060 -2,500

1.미술교과운영 10,000 12,500 -2,500

1.교육운영비 10,000 12,500 -2,500 교육용품 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.음악교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.비품구입비 900 900 0

8.외국어 교과활동 5,350 5,350 0

1.일본어 교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 400 400 0

2.중국어 교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 400 400 0

3.영어 교과운영 2,950 2,950 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 600 600 0

9.특수교육교과활동 57,817 9,250 48,567

1.교과운영 9,250 9,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

2.특수행정실무사인건비(목) 12,889 0 12,889

1.무기계약직원인건비 11,683 0 11,683
(성립전_1추)기본급(목) : 10,124,000원*1

회=
10,124,000

(성립전_1추)급식비(목) : 759,000원*1회= 759,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,206 0 1,206
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(목) : 

1,206,000원*1회=
1,206,000

3.특수방과후학교운영비(목) 16,020 0 16,020

1.교육운영비 16,020 0 16,020
(성립전_1추)방과후교육비 : 16,020,000원

*1회=
16,020,000

4.특수교육대상자 통학비(목) 7,858 0 7,858

1.교육운영비 7,858 0 7,858
특수교육대상자 통학비 : 7,858,000원*1회

=
7,858,000

5.통합형 직업교육거점학교 운영(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,200 0 4,200 라탄공예 강사비 : 70,000원*2학급*5회= 700,000

도자기공예 강사비 : 70,000원*5학급*5회= 1,750,000

영상제작 강사비 : 70,000원*1학급*10회= 700,000

향기테라피 강사비 : 70,000원*1학급*5회= 350,000

칼림바 강사비 : 70,000원*1학급*5회= 350,000

토탈공예 강사비 : 70,000원*1학급*5회= 350,000

2.교육운영비 5,635 0 5,635
소모품 및 자료 구입비 : 160,000원*8학급

*3회=
3,840,000

현장실습운영비 : 42,500원*6명= 255,000

학생직업체험운영비 : 35,000원*44명= 1,540,000

3.목적사업업무추진비 165 0 165 교사협의회비 : 15,000원*11명= 165,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.장애학생 직업실기 역량강화운영(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 간식비 : 3,000원*6명*10회= 180,000

교통비 : 5,500원*2대*20회= 220,000

강사비 : 70,000원*20회= 1,400,000

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 159,972 37,500 122,472

1.자율활동 20,500 20,500 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.교내바자회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교내스포츠리그운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.국토탐방프로그램운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.동아리활동 10,500 10,500 0

1.동아리활동 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.진로활동 124,472 2,000 122,472

1.진로계획활동 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 119,472 1,000 118,472

1.교육운영비 119,472 1,000 118,472
(성립전_1추)현장체험학습(목) : (300,000

원*553명)-47,428,000원=
118,472,000

3.익산진로교육활성화(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비 : 10,000원*100명*2회

=
2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)재료비 : 10,000원*100명*2회

=
2,000,000

4.선택적 교육활동 638,778 526,780 111,998

1.방과후학교 운영 362,432 330,120 32,312

1.방과후학교운영 362,432 330,120 32,312

1.교과프로그램 211,592 180,000 31,592

1.운영수당 203,592 180,000 23,592 강사료 : 13,592,000원*1회= 13,592,000

(성립전_1추)저소득층자유수강권 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.전기요금 8,000 0 8,000 전기요금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.축구부방과후학교운영(수) 120,840 120,120 720

1.운영수당 120,120 120,120 0

2.기간제직원법정부담금 720 0 720 고용보험기관부담금 : 60,000원*12월= 720,000

3.태권도부방과후학교운영(수) 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 30,000 0

2.독서활동 22,120 22,120 0

1.독서활동운영 22,120 22,120 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

3.도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 243,226 163,540 79,686
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1.교기운영 243,226 163,540 79,686

1.축구부운영 63,800 63,800 0

1.교육운영비 63,800 63,800 0

2.태권도부운영 16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

3.축구부운영(수) 74,600 74,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 68,600 68,600 0

4.육성종목운영비(태권도) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)태권도부 훈련비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)태권도부 대회 출전비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

5.육성종목운영비(축구) 35,000 0 35,000

1.교육운영비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)축구부 훈련비 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_1추)축구부 대회 출전비 : 

5,000,000원*6회=
30,000,000

6.운동부지도자인건비(자) 47,326 8,640 38,686

1.무기계약직원인건비 36,740 3,840 32,900
(성립전_1추)축구부지도자 명절휴가비(목)

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)축구부지도자 명절휴가비(목)

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)태권도지도자 명절휴가비(목)

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)태권도지도자 명절휴가비(목)

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)축구부지도자 기본급(목) : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)태권도지도자 기본급(목) : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)축구부지도자 급식비(목) : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)태권도지도자 급식비(목) : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)축구부지도자 가족수당(목) :

 60,000원*6월=
360,000

(성립전_1추)태권도지도자 가족수당(목) :

 120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)축구부지도자 근속수당(목) :

 70,000원*6월=
420,000

(성립전_1추)태권도지도자 근속수당(목) :

 270,000원*6월=
1,620,000

(성립전_1추)축구부지도자 맞춤형복지비

(목) : 550,000원*1회=
550,000
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(성립전_1추)태권도지도자 맞춤형복지비

(목) : 550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 10,586 4,800 5,786
(성립전_1추)축구부지도자 기관부담금 : 

2,926,000원*1회=
2,926,000

(성립전_1추)태권도지도자 기관부담금 : 

2,860,000원*1회=
2,860,000

4.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.학생자율선택과제운영(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 203,600 111,330 92,270

1.교무업무 운영 26,600 28,050 -1,450

1.교무학사운영 26,600 28,050 -1,450

1.교무학사운영 9,840 10,840 -1,000

1.교육운영비 9,840 10,840 -1,000
출석부및교무수첩구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교육활동홍보 5,050 5,500 -450

1.교육운영비 5,050 5,500 -450 학교홍보물제작 : -450,000원*1회= -450,000

3.교육과정평가 11,710 11,710 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 50,250 34,530 15,720

1.학생생활상담지도 26,530 26,530 0

1.상담실운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.그린마일리지운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자치회운영 11,920 11,920 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

6.학생자율활동 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

7.학생인권 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 23,720 8,000 15,720

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 400 400 0

2.특별실동 CCTV 설치 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교폭력위원회운영 120 120 0

1.여비 120 120 0

4.학교폭력예방교육(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,760 0 8,760
(성립전_1추)대체강사인건비 : 30,000원*8

시간*36.5주=
8,760,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)학생협의회비 : 3,000원*40명

*2회=
240,000

5.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*14시간*48주=
6,720,000

3.학습지원실 운영 46,750 48,750 -2,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 43,750 45,750 -2,000

1.학교정보화지원 43,750 45,750 -2,000

1.교육운영비 8,050 10,050 -2,000 원격교육용품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 34,200 34,200 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 80,000 0 80,000

1.교육환경개선 80,000 0 80,000

1.특별실동 환경개선 80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)책걸상 외 9종 : 10,000,000

원*8실=
80,000,000

6.학교 일반운영 492,857 488,715 4,142

1.학교기관 운영 196,646 188,514 8,132

1.부서기본운영 100,836 100,836 0

1.교장실운영 13,556 13,556 0

1.일반업무추진비 9,800 9,800 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 71,980 71,980 0

1.일반수용비 42,820 42,820 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 19,200 19,200 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

2.행정지원인력운용 95,810 87,678 8,132

1.구 학부모회직인건비 47,467 47,467 0

1.무기계약직원인건비 42,717 42,717 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.사회복무요원인건비 8,012 0 8,012

1.기간제직원인건비 8,012 0 8,012 (성립전_1추)봉급(목) : 5,869,600원*1교= 5,870,000

(성립전_1추)중식비(목) : 1,470,000원*1

교=
1,470,000

(성립전_1추)교통비(목) : 672,000원*1교= 672,000

3.청소원인건비(과학동) 9,533 9,533 0

1.무기계약직원인건비 8,957 8,957 0

2.무기계약직원법정부담금 576 576 0

4.청소원인건비(본관동) 26,458 26,458 0

1.무기계약직원인건비 25,018 25,018 0

2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.교육공무직원(교육장임용) 1,420 1,420 0

1.무기계약직원인건비 1,420 1,420 0

6.교원대체인건비 2,800 2,800 0

1.기간제교원인건비 2,800 2,800 0

7.일용근로자 고용산재보험 120 0 120

1.기간제직원법정부담금 120 0 120 고용산재보험기관부담금 : 10,000원*12월= 120,000

2.시설 장비 유지 292,711 296,701 -3,990

1.학교시설장비유지 292,711 296,701 -3,990
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 135,927 135,927 0

1.전기요금 90,000 90,000 0

2.상하수도료 31,797 31,797 0

3.기타공공요금 14,130 14,130 0

2.시설관리용역 21,560 21,560 0

1.일반수용비 21,560 21,560 0

3.시설일반관리 88,760 92,750 -3,990

1.일반수용비 88,760 92,750 -3,990 교내외소규모수선 : -3,990,010원*1회= -3,990,000

4.화장실관리 10,464 10,464 0

1.일반수용비 10,464 10,464 0

5.당직관리 34,200 34,200 0

1.일반수용비 34,200 34,200 0

6.산업안전보건법정 수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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세출합계 3,265,543 2,614,417 651,126
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